— 1 —

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会 文 件

浦商委办发〔2025〕16号

关于印发《浦东新区促进二手车出口
行动方案》的通知

各相关单位：

为加快推动二手车出口高质量发展，《浦东新区促进二手车

出口行动方案》已经区政府同意，现予印发，请认真组织落实。

上海市浦东新区商务委员会

2025年 11月 28日

— 2 —

浦东新区促进二手车出口行动方案

为落实《上海市促进二手车出口行动计划》要求，加快推进

浦东新区二手车出口及产业高质量发展，制订本方案。

一、总体目标

依托浦东新区引领区建设、自贸试验区提升战略、综合配套

改革等制度创新集成，发挥要素市场、交易平台、港口设施集聚

等资源优势和专业贸易平台运营经验，打造全功能全生态二手车

出口产业链体系和服务保障体系，将浦东打造成上海二手车出口

主阵地。力争到 2028年末，引进和培育 3-5家年出口规模 5000

辆以上的二手车出口企业，实现二手车出口总规模达到 30000台

/年。

二、主要任务

（一）聚力专业平台建设

1.打造上海二手车国际贸易综合服务平台。发挥自贸试验区

制度集成优势，在外高桥区域打造上海二手车国际贸易综合服务

平台，联动海通码头、口岸二手车交易市场等场所，实现集聚公

共服务、展示交易、检测整备、物流运输、出口报关、行业研究、

金融服务和海外服务等全生态链功能，提供二手车出口一站式服

务。（责任单位：区商务委、保税区管理局、外高桥集团）

2.建设二手车出口信息化平台。构建线上成交及引流机制，

组织企业集中开展线上推广活动，及时发布车源信息、政策解读

— 3 —

和市场动态等。引进检验整备、物流运输、金融法律等第三方服

务机构，为企业提供线上集成服务。支持平台接入区块链基础设

施，利用区块链技术提升数据共享、风险预警等能力。（责任单

位：区商务委、区数据局、外高桥集团）

3.建立健全平台运营机制。根据本市促进二手车出口行动计

划，支持推动在外高桥设立专门的运营机构，统一负责上海二手

车国际贸易综合服务平台的运营管理，加快二手车许可证申领、

转移待出口、出口注销等业务一站式办理，完善绩效考核机制。

（责任单位：区商务委、区国资委、保税区管理局、外高桥集团）

（二）构建二手车出口产业链体系

4.推动产业集聚。以上海二手车国际贸易综合服务平台为中

心，在外高桥区域招引仓储物流、整备维修、检测认证、展示销

售等产业链上下游企业，形成二手车出口产业集聚区。辐射带动

全区二手车出口，推动在条件成熟的康桥、航头等地建设二手车

出口产业集聚点。（责任单位：区商务委、相关管理局和镇、外

高桥集团）

5.招引培育主体。着力引育年出口量超千辆的企业。积极扶

持中小企业成长，打造“龙头带动、孵化发展”的产业格局。推动

本地企业业务回流，吸引更多企业注册落户和实体办公。（责任

单位：区商务委、相关管理局和镇）

6.支持企业开拓海外市场。支持二手车出口企业组团参加海

内外重点展会。鼓励中小企业通过联盟合作等形式协同出海，鼓

— 4 —

励企业在重点国别和地区投资或租赁海外仓，建设海外展示销

售、仓储物流、售后维修及配套零部件供应前哨站。鼓励汽车生

产企业海外新车售后服务网络与出口企业共享，提升二手车出口

海外售后服务能力。（责任单位：区商务委、区科经委）

7.支持二手车出口提质增能。推动二手车出口标准建设，在

国际市场打造浦东二手车出口品牌。支持二手车出口企业与具备

汽车改装资质的企业合作，根据出口市场需求对二手车进行整备

翻新，加装相应外文系统。鼓励二手车出口企业与汽车租赁运营

企业、汽车生产企业三方合作，开展定制化采购-租赁运营-批量

出口方式实现规模化出口。（责任单位：区商务委、区科经委、

区市场监管局）

（三）完善二手车出口服务保障体系

8.加大金融支持力度。支持出口信用保险机构开发针对二手

车出口的专项保险产品，鼓励企业通过出口信用保险扩大出口规

模，并支持银行、信保帮助企业开展保单融资业务。支持政策性

银行向企业发放政策性优惠贷款，加大二手车出口业务授信支

持。鼓励金融机构基于二手车出口企业的信用和业务流水，提供

更加便捷高效的金融服务。（责任单位：区商务委、区委金融办）

9.优化仓储物流服务。发挥外高桥及周边地区仓库集聚优

势，规划建设集中仓储、出口中转基地。整合物流资源，对接上

海港滚装船、集装箱运输等物流服务商，为企业提供一站式、多

线路的国际物流解决方案。（责任单位：区商务委、外高桥集团）

— 5 —

10.提高出口退税效率。对符合条件的二手车出口企业，按照

一、二类出口企业进行管理，将正常业务出口退税时效压缩至 2个

工作日内。（责任单位：区税务局）

（四）加强保障措施

11.深化沟通协调。由商务部门牵头，财政、税务、海关、

市场监管和相关管理局等部门共同参与，建立二手车出口工作协

同机制，统筹推进平台建设、政策落地、监测统计和形势研判等，

协调解决企业发展难题。（责任单位：区商务委、区财政局、区

税务局、区市场监管局、相关管理局和镇）

12.强化政策支持。统筹用好市、区相关政策，支持二手车

出口企业做大做强，对符合条件的企业，分档给予一次性奖励，

支持上海二手车国际贸易综合服务平台发展。支持二手车出口企

业开展海关 AEO高级认证。（责任单位：区商务委、区财政局）

13.培育行业组织。推动平台承接“上海进出口商会出口二手

车专业委员会”秘书处职能，发挥专委会行业资源与专业优势，

促进信息共享、经验互鉴、业务协同。支持专委会建设运营、服

务会员企业高质量发展，引导企业自律，规范行业自治，促进二

手车出口健康有序发展。（责任单位：区商务委、外高桥集团）

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年12月1日印发

（共印 5份）